Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões /_

(Rubrica do Presidente)

Aferço

Data;

J  L

Número:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 2012

PFRínnn- 2011 A  2012

PRESIDFNTF: jTilio Perrare
VICE-PRESIDENTE: Leonardo Padeço

1° SECRETÁRIO: Eoleto Bastos 2° SECRETÁRIO- Wilson Billeiü

ASSUNTO: 12^

EROJ. BE III Ne lê€:2/Í2

INICIATIVA:

EBII BAYIB ALBMTO LÓSS

HISTÓRICO:

BENOMINA VIA pÜBLICA NO MDNICIPIO
BE CACEOEIRO BE ITAPEMIRIM.

RUA YtDA lUZIA AITOá

PARECER DA COMISSÃO DE:

Kf Constituição, Justiça e Redação
I  I Finanças e Orçamento

I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

Obras e Serviços Públicos^^^
I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

I  [ Direitos Humanos e Assist. Social

[  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

Cultura, de Esporte e de Lazer

LEITURA:. 0<L/ 06 iZxAZ.
V DISCUSSÃO: (Ç^ / O 3
2^ DISCUSSÃO:.

APROVADO

3* UNANIMIDADE _[ | ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

X HfiANTM DADE □ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:.

■ PEDIDO DE VISTA:

/  /_ Ver:

./_ ./_ Ver:.

Ver:.

PRESIDENTE:.

PEDIDO DE URGÊNCIA: ./_ ./_

APROVADO POR:

I UNANIMIDADE O ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:.

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO

Cachoeiro

GAMARA MUNICIPAL DE CACHÒEIRÒ DE ITÁREMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA GAMARA MUNICIPAL DE ÇACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM-ES ^ ,

PROJETO DE LEI N2

pÓGUMEmX); •

I  A ̂'r^ ~\—-

DENOÍÍINA VIA PUBLICA NO MUNICÍPIO DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRÍM.

'  , Àrúigo 19 — Fica denominada RUA YÊDA LUZIA

■ALTOÉ,, a' Rua 08 que se inicia na Rua'^Sebastião Souza' Simões,
■  . , ' - - ■ / ' , '

sendo ' s'eu '"^tjErmino na Rua José . Herminio Altoé,; localizada no

Bairro OTardim Itapemirim, neste ■ Municipio. J ■ . ' " '

Artigo 2^ Esta-Lei entra ' em vigor'na data

de sua publicação,- revogada as^ disposições em. contrário .\'

•/
• Cachoeiro de, Itapemirim, 12 de abril.'de 2012.

APROVADO
^ bNAN'ÍMJE>3.

ABSTENÇÃO

1

Pre

'Feliz a Nação cujo Deus é o Sek^SL

DAVID jALBERTOX LOSS
VEREADOR PDT

Presid ente

Rua Barão de Itapemirim, 05,- Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de itapemirim , - Espírito Santo
PABX; (28) 3526-5622 - FAX; (28) 3521-5753 - E-maií: cmci@cmci.es.gov.br /

3

cachoeiro

GAMARA MUNICIPAL DE GAÇHOEIRQ DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXCEÍaE^ÍSSIHO SENHOR PRESIDENTE DA GAMARA MDNIGIPAI. DE ÇACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM-ES . , , / , ,

IDOCUMENTO: ' . VJ^ y
'  !PR0T0C-QL0.GEPU.L:^^^6^|
'  ■ ['MmÊKO PRÓPRIO; " -

A A| GOOT,'.Tj/y I OMU^
PROJETO DÉ LEI Ns

DENOMINA VIA PUBLICA NO MUNICÍPIO DE

CACHOEISO DE ITAPEMIRIM.

'  Artigo — Fica dénominada RUA YEDA LUZIA-

' ALTOÉ,. a Rua 08 ' güe ' se' inicia na Rua Sebastiãò Sbuza Simões,

sendo seu' tírmino^ na - Rua .José. Hermiriio Alfeoé, localizada no

■  Bairro Jardim Itapemirim, neste Município.' ■ _/.

Artigo 2M — -Esta Lei entra em vigor ,na data

• de sua publicação, .revogada as disposições èm contrário. . ■ .

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de , abril dè 2012. .

i  1 ABSTENÇÃO

âà^/OSjdQ!^
X

ALBERTO

essao

DAVL

ÍREADOR ,PDT,

Pb^sidentsj

"Feliz a Nação cujo Deus é o Sénhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Çentrp -.CEP 29300-110 - Cachoeiro dé itapemirim Espírito ̂ árito
PABX: (28) 3526-5622 - FÁX: (28) 3521-5753 - E-maü: cmci@cmci.és.gòv.br .

Cachoeira de Itapemirim, 10 de outubro de 2011.

OF/GAP/No 947/2011
DOCUMENTO:

PROTOCOLO GEMI:

NUMERO PROPRIO: h —

DATÁ PRQTQCQLQ; m/Aol U

Exmo. Sr.

VEREADOR DAVID ALBERTO LOSS
Câmara Municipal
Nesta

Senhor Vereador,

Em atenção ao OF/CM/GV/No 21/2011, protocolado nesta Prefeitura sob o no
37031/2011, encaminhamos, em anexo; parecer constante dos autos e
exarado pelo Cadastro Imobiliário, contendo as informações solicitadas.

Atenciosamente,

^ín7t5^E\sOUZA
Coorder^qor Executivo de Relações Políticas

Praça Jerônimo Monteiro, 32 • Centro
Cachoeiro de Itapemirim • ES • Cep 29300-170 • C. Postal 037
Tel.; 28 3155-5317 • Fax: 28 3155-5274

www.cachoe i ro.es.gov.br

ITTt
PREFEITURA MUNICIPAL

CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro, quem te ama torce para dar certo.

A GAP/ CRP

0
1?

Conforme solicitação exarada às fls. 01, pelo Excelentíssimo Edil David Alberto Lóss
informamos que o nome para logradouro não se encontra cadastrado no sistema de
endereçamento deste Município.

Na oportunidade ressaltamos que foi efetuado levantamento no logradouro público e
constatamos que o logradouro citado não possui nomenclatura oficial.

Sugerimos apenas caso seja confeccionado por Vossa Excelência Projeto de Lei visando
a regularização da denominação da referida via que seja determinado no texto legal o
ponto de início e fim, conforme texto abaixo:

Inicia-se na rua Sebastião de Souza Simões sendo seu término na rua José Heminio
Aitoé.

Em 09/11/2011

Cssrá

•.Ktoi.^2ÍM2/ll

n  0^.

Quinta OiíüusserlçãB üa ReM GiHI üas Fésoé NM âaQauHa! doJsMamRio ila Janeira
Av. Nossa. Senhora de Copacabana, 1.181 A - Copacabana - Rio de Janeiro - RJ - Br^ü - CEP: 22.070-010 - www.qiiintacrcpnn.com.br

n Freguesias: Lagoa e Qàvea •

Jíãm J. S. (Borges -'<S^ffistrcidoT^Q^<^
Certidão dé Óbito

$12£2_
feminino , con branca

NOME:

YEDA LUZIA ALTOÉ VARGAS

MATRÍCULA;

0892500155 2010 4 00729 013 0175296 32

:STADO aVlL g 1DAD6

viúva - 69ano(s)

NATUAAUOAPg

ÜSlíSL.

, naturalidade: CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES
DOOIMIWTO Pg TDgrmWCACAO

portadorfa) do(a) identidade n":
276625170 DETRAN - Departamentc^;
de Trãnsito-ES ; "

HERMINIO ALTOE e IDALINA TRES ALTOÉ.
'mís ANÕ"^
2010

?ATA E HORA DO FALECIMeNTO

aos quatro (04) dias do mês de novembro (11) do ano de dois mil e dez (2010) - è{s) 06:5C
horafsl

04
ejt-

LOCAU P» MLtCIMgyffO

HOS.PITAL SAO LUCAS - RIO DE JANEiRO - RJ

ÍraBíGaSoIA. CRfSE CONVULSIVA, CHOQUE CARDIOGENICO, HIPERTENSÃO ARTERIAL
LCCÃ.Í. ££P-JLTAMg.YrO _

.MÜNiCiPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES. ^

VÃACklc _fvíA ViEi.RA, prcfssão: comerdárlo, casadofa), naturalidade; Rio de Janeiro-RJ, portadorfa) do(a) identidade n'
03253271-0 IFP.rRJ. residente no(a) Rua dos Inválidos, 180 A - Centro, Rio de Janeiro, RJ - TEL 21 2242.^074
1QM2 PO MtMCO g CWM

MAYRA DIDIMO SANTOS, CRM N" 52785415

3BSBRVAC0CS / AVtRftACOES _ ^ . 1 i—ri
"LIVRO C-729, FOLHA 13, TERMO,175296. Data do Registro: aos quatro (04) dias do mès de novembro (11) do ano de doi^
mil e dez (2010), «uiorlzado o sepultamento antes das 24 horas pós mords. 0(A) falecida era viúva de Ronaldo Machado
Vargas.. . deixou bens a Inventariar, nao deixou testamento conhecido, deixou 5 fi!hos(as) maiores.

RCPN 5* CÍRCUNSCRIÇAO DO RIO DE JANEIRO - RJ
Oficial: Alan J. S. Borges
Av. Nossa Senhora de Copacabana, 1.181 A - Copacabana
Rio de Janeiro - RJ - Brasil - Cep: 22070-011

www.carton'ocopacabana.com.br

o conteúdo da certld&o é verdadeiro. Dou fé.

Rio de^Janelro-RJ, 04 de novembro de 2010.
/

/uu
M

kk
/?

anuella Silva Pereira
Esaevente

Emolumnlot:

Tob 1,9 ■». Tftb 1,10 + Tob 3.11 + Tab 1,8 + FETJ 20* -f FUKDPERJ 5* + FUNPERJ 5% -TOTAL RS » '26.19

vivi

Outro do 6 dios a»is, a partir da amissío daria documanlo, p«ta do rio asiará di,panlval para conauIU no «ile www.ll.d.sov.tr. opçto "oorragadorla', tom •saloaoonsulla a procadOnoa*. ^1

ÔE f ISSAUüfttíO
r®vr5i'C0W!eS5bORlAGERM.

iDAJUSÍlÇA-r

cêrtícAo

•A
.  USZ01354
Vfiniiijiiiiiiiiii

(t
(â

YÊDA LUZIA ALTOÉ VARGAS nasceu em Jaciguá, distrito de Vargem Alta,

Espírito Santo, em 17 de abril de 1941.

Foi a segunda de sete filhos de Hermínio Altoé e Idalina Três Altoé. Realizou seus

estudos em Cachoeiro de Itapemirim, ES, onde casou-se, em 1961, com Ronaldo

Machado Vargas, advogado e comerciante, com quem teve cinco filhos e cinco netos.

Quando criança e adolescente, Yêda sempre se destacou nos estudos, nas récitas de

poesias e na apresentação de acordeon. Católica praticante, participava ativamente da

Congregação Mariana

Esposa e Mãe dedicada, Yêda foi grande companheira e sempre esteve ao lado do

marido Ronaldo na direção das Casas Franklin e na plantação de café no interior do

estado.

Empreendedora, foi uma das pioneiras no ramo da moda em Cachoeiro, ao inaugurar

sua "Boutique Yêda Vargas", primeiramente nas Casas Franklin e, mais tarde, no

Shopping Cachoeiro. Seu bom gosto e sua classe estavam sempre presentes nos

primorosos eventos de moda que promovia na cidade. Os bem-cuidados desfiles de

moda contavam sempre com a presença, como manequins, de suas próprias clientes e

amigas, além das filhas e maiores admiradoras, Cynthia e Ingrid.

Grande dama da sociedade cachoeirense, admirada por sua beleza e elegância, sua loja

obteve grande sucesso junto à sociedade local.

Em 1998, Yêda ficou viúva de Ronaldo, amor da vida toda, a quem conhecera com

apenas 14 anos e com quem se casara aos 20. Permaneceu firme na condução dos seus

negócios e dedicou-se aos filhos e netos, sua grande alegria

Mãe e avó presente e sempre disponível, Yêda transmitia a todos sua alegria de viver e

sua garra e encantava a todos com sua simpatia. Sempre tinha uma palavra de ânimo

para o próximo.

Faleceu em 04 de novembro de 2010. Os filhos, netos, familiares e amigos têm enorme

saudade e sentem-se agradecidos por terem tido a oportunidade de conviver e desfhitar

da companhia de uma pessoa tão iluminada e especial. A recordação que ficará sempre

em nossa memória é a da mulher forte, cheia de vida, bonita, elegante, trabalhadora,

amiga, e leal, que valorizava e encontrava alegria nas pequenas coisas da vida

Fica na memória o seu sorriso e alegria com que sempre nos acolheu. Yêda cumpriu sua

Missão. Permanecem em nós, filhos e netos tão amados, o amor e a gratidão à vida, que

sempre nos transmitiu, acima de tudo.

9

f
 p

mo
bi

li
ár

ia
 m
on

te
 c
ri
st
o

Vl
^
CO
LT
ER
A
RU
A
0
8

IM
OB
IL
Ií
AR
IA
 m

on
te
 c

ri
st
o

!■
S'

il4
' .

o
I

 '
I

n
s

õ5
•
»

!
I

I

-
E=

 a

E
 a

f
5 !

'•
6

3
.3

l|
l-

1
=

•

o
r
a

1
=

í
=

"Í
IH

<«
 2

i=

f
1

=
to

I
 1

I"
i

 i
R

U
A

 O
S

P

s

p
Í|
 s

f
1 =

 c
3̂

 2
I

 i

1
=

1=
 ^

I
 =

t
 i

I
 1

1
-

!
 '
 ̂

LL
!

'B
C

m

tc
rt

í

m
I
 :
o

i

. i
I
 c

I

t
=

é
c

^
I ̂

 I
I
 P

=
 Ê

i=
c
n

 I

-
R

U
A

 1
0

I
 I

M

«
W

Í=
 I

I
 I

pjj
A

10
"6

2

11
 =

= 1
1-

 I
l

 I
Sb

 .
|M

5
|

=
i

S
 !

K
"
!

=
ft
-
!

1
 1

«
1

~
 U

Q
»

>
 I

S
 i

=
1

o
ro

J
w

*!

I=
!l=

1
-
I

i.f
cr

t
(

 I

I
I
-
1

n
l

=
i

I
o

I
 I

5
|

■W
O

I
 K

l-t
l

I
 1

2

í

iS
Z

l
£
&

8
 í

R
U

A
03

5
r-

 S
D

c
 >

N
>

^
 a

i
O

 ^
LM

'
I

«m
l

w
im

?
i

te
 A

'«
i

I
 I

R
U

A

0

3
s
j

M
í=

i
I

 I
im

ií
=

 í
p
i

I
 I

ií
■1

I
SD

Vi
H

sz
§

B
jh

;r
i

^
õ

o

«
r
ii
i

!=
{|=

í
É-

-I
h

i Í
=

i
1=

1
I

 I
=

{
i»

i
«

ü
—

I
 J

"O
fjlf

lll
=

1
=

s
')

I
4=

1
*r

»
«

I
 f

tC
Ti

*lí
ai

R
U

A
0

2
!=

lt=
!

r
T

^
-
 ■

I

I
.y

y,
 I

■a
xS

v
F

í
o
sS rr

i
 ̂
 N

/
n
 ̂

 >
^
 >

"B
R

C
O

M

2
,^^

rF
=i

Fp
S

=
f

I
 I

í
i

l=
!|

=i
R

U
A

02
^
 $

8
i

11
=1

r«
ri

u
^h

í
I

 I
o

D
 ^

t
 I

«
M

o
K

l
r
'i

h
íí
h
l

=1
|.
i!

íi
|

m
m

Jk
"

t

|8
 Jj

W
l

*F
<

8
|

'3
 S

8
 b

tt
 .

e

are
a r

esi
de

nci
al

{qu
ad

ra
AA)

AR
EA

 re
sid

en
cia

l (
qu

ad
ra

AC
)

Are
a r

esi
de

nci
al

(qu
ad

ra
ab)

m
,

m
es

co
la

 c
ai

c
^0

x
l°

 o
lo

lo
lb

Q

jO
R

I9

o
lo

lo

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Qâ:
\ n --

procuradoria T.KGTSTATTVA

PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 075 / 2012

ÍNICÍATIVA: Vereador Dayid Alberto Lóss\ í

- Senhor Presjdente/. . ' . \

n  " OpresenteProjetò deLeidenoniina viapúblicano'Município. -

Sob o aspecto formal, não bá obstáculos; ao encaminhamento, regular, da
matéria.

Opinamos pelo. encaminhamento regular .da matéria., , • ,

' É o parecer, s.m.j. - n . , . ^

„  , . Cacboeiro de Itapemirim / ES, 03 de maio de 2012...

JSTAVO l^ULIN COSTA
^rocürador Geral.
OÀB/ES 6339

-Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 Centro. ,- CEP 29300-110 -'Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28.) 3521-5753 - E-rnaii: cmci@cmci.es.gov.br ' . j

SS3

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAREMIRIM

ÉSTÁDO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUICAO. JÜSTICAE REDACAO

Parecer ao Projeto de Lei n°. 075 / 2012

INICIATÍVA: Vereador David Alberto Lóss
RELATOR: Vereador Leonardo Pacheco Pontes . " , -

RELATÓRIO: '
Denomina.via pública no Município de Cachoeiro de Itapemirim - Rua Yêda Luzia Altoé no '
Bairro Jardim Itapemirim. ,

VOTO DO RELATOR:
Voto pelo encaminhamento regul^ da matéria, de acordo com o parecer jurídico.

VOTO DO PRESIDENTE:

Votó com o Relator. ^

VOTO DO MEMBRO
Voto com o Relator. _ , ' . ' ~ .

DECISÃO:
A Comissão votou, por unanimidade, pelo' encaminhamento regular' da matéria,;de acordo
com o parecer jurídico. ' , . ̂  '

de 2012.Sala das Comissões, M n de

UIMABAES^TJTr IRA - Presidente

/ Jexandre Bastos RodrigiUes - Suplente

David Alberto Lóss - Suplente
L

MARCOS S embroS COELHO

erto Barbosa Bastos - Simtmte

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor "

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 2'9300-110 - .Cachoeiro de Itapemjrim - Espírito Santo
PABX: (28) 352675622 - FAX: (28),3521-6753 r E-mail: cmci@crhci.es.gov.br

Cachoeim

j.

ÇÂWIÃRA MUNICIPAU DE ÇACHOEIRO DÊ ITÀPEMlRIWi
^  ESTADO DO ESPIRITO SANTO _ i &

Comissão die Obras e Serviços Públicos

iPariecer aò Projeto de Lei 11°. 075 / 2012

INICIATIVA: Yéreadòr Dàvid Mbert^ , ^ .
RELATOR: Vereàdoíf Leonardo Pacheco-Pontes - ; ' .' v

;  /

RELATÓRIO:' y -- v ' 7' ' '>■
Denomina yia pública no Município de Cachoèiró dé ltapemirím - Rua Yêdá Luzia Altoe no /
BairroJardimltapemirim. " , . . " . :

VOTO DO RELATOR: ;
Voto pelo éncaiiíinhamento reguí^.da matéria, dé acordo com o parecer jurídico. > , ' 7

VOTO DO PRESIDENTE: . ; - ;
Voto comp Relator.;, V. - ' - .. -,-7 .

VOTO DO MEMBRO - ;
Voto com o Relator, v ■ '' ' , /' ' ' " ' ; . ; " '

DECÍSAO:; '
A Comissão votou, por unaninl:
com;0 parecerJurídicO.

kade,; pelo ehcaminhmieritb regular'da matériá, dP acòrdó p

deSala das Comis oeSj ' ■ '

LUI

,0- de 2OÍ2:,

OLIVEIRA - Presidente
Rol^rto Barbosa Bastos - Suplente -

Relator^EXANDRE BASTOS ROD3:tíGUES-

GIWO ABl^ü Í^Membro; Elmiar Eerçi^a Suplente
''Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, * 05;.- Centro -"-..CEP 29300-110^ - Cachoéiro de ijapemirim', - Espírito-Santo
7  . PABX: (28L3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 E-mail: cmci@cmci.es.gov.br^

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Nome SIM nAo ABS AUS

PROJETO N° ÒALEXANDRE BASTOS RODRIGUES X
BRÁS ZAGOTTO REQUERIMENTO N°

DAVID ALBERTO LÓSS DATA: .

GILDO ABREU

RESULTADO DA VOTAÇÃOJOSÉ CARLOS AMARAL X
JOSÉ MARIA MOULON X
JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI APRO\^Der^ DISCÜ5SÃ0
LEONARDO PACHECO PONTES X popXVJ ma M i Mi
LUIZ GUIMARÃES OLIVEIRA X /alaDAS SESSÕES^// Q5
.ARCOS ANTONIOMANSOR X

-

/  -=\

MARCOS SALLES COELHO X PR^SfflENTE ^

REJEITADO POR

ROBERTO BARBOSA BASTOS ?<
WILSON DILEM DOS SANTOS X

'

1  - n

OBS. SALADAS SESSÕES / I

PRESIDENTE

RETIRADO DA PAUTA A "
REQUERIMENTO DO EDIL

SALADAS SESSÕES /  I

PRESIDENTE

APROVADO
|ca

J Q Abstenção
sessão,

residente

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@GmGl.es.gov.br

JUNTADAS:

1  -

2  -

3  -

4  -

5  -

6  -

7  -

8  -

9  -

10-

11-

12-

13-

14 -

15 -

16 -

17 -

18 -

19 -

20 -

âé> /Ofe
O 5/ Oòiãlà

CfíW

^/ 05 Ac v/z V

./_

./-

7-

7-

7_

7_

7-

7-

7_

7_

7_

7-

7_

7_

7_

7_

7-

7-

7-

7-

7_

7-

7-

7-

7-

7-

7-